

Số: 96 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 5, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2019

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

1. Hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 5/2019, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 95 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Một số hoạt động đáng chú ý:

- Dự Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 5/2019.
- Dự Lễ Khai mạc Năm du lịch quốc gia 2019 và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hoà.
- Dự Hội nghị trực tuyến đánh giá tình hình và triển khai các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
- Dự Hội nghị giao ban trực tuyến về tình hình, kết quả cải cách hoạt động kiểm tra chuyên ngành, cắt giảm, đơn giản hoá điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 4 tháng đầu năm 2019.
- Dự Hội nghị Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Khánh Hoà lần thứ VIII.
- Dự Hội nghị Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Khánh Hoà lần thứ VIII.
- Dự đối thoại với Thanh niên năm 2019.
- Dự Hội nghị triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019.
- Dự tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh.
- Làm việc với Đoàn giám sát của Quốc hội tỉnh về giảm nghèo đa chiều.
- Làm việc với Đoàn kiểm tra của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật Trung ương.
- Họp Ban Chỉ đạo kỳ thi Trung học Phổ thông quốc gia năm 2019.
- Họp UBND tỉnh cho ý kiến một số nội dung trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh.

- Họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 04/2019.

2. Ban hành văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND tỉnh

Trong tháng 5/2019, UBND tỉnh đã ban hành 03 quyết định quy phạm pháp luật, 487 quyết định cá biệt, 03 chỉ thị, 96 thông báo, 13 báo cáo và 1.253 văn bản hành chính khác. Đáng chú ý là một số văn bản sau:

- Chỉ thị về tổ chức hoạt động cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên tỉnh Khánh Hoà năm 2019.

- Chỉ thị về tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2019 và tuyển sinh năm học 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà

- Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hoà năm 2019.

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2019 tỉnh Khánh Hoà.

- Quyết định ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Đề án triển khai Tuyên bố ASEAN về vai trò của nền công vụ làm chất xúc tác trong việc đạt được tầm nhìn Cộng đồng ASEAN 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

- Quyết định phê duyệt Đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, hoạt động dạy và học đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

- Quyết định ban hành đề án chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

- Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/1/2019 của Chính phủ quy định về chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2019

1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5/2019 tăng 6,8% so cùng kỳ năm trước, cụ thể ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,85%; công nghiệp chế biến chế tạo tăng 7,4%; ngành sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 0,71% và ngành khai khoáng giảm tăng 6,39%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,2% so cùng kỳ năm trước.

Một số sản phẩm công nghiệp trong 5 tháng đầu năm 2019 tăng so với cùng kỳ năm trước như: Bia đóng chai; nước yến; tôm đông lạnh; điện sản xuất;... Một số sản phẩm có chỉ số giảm như: Sợi tự nhiên; tủ gỗ; đường RE; đường RS;...

2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Các hoạt động kinh doanh thương mại du lịch dịch vụ trên địa bàn tỉnh diễn ra khá sôi động; đặc biệt trong dịp Festival biển 2019 được diễn ra từ ngày 11 đến ngày 14/5; cộng với Hội chợ hè Nha Trang 2019 được quy tụ khoảng 320 gian hàng của hơn 120 doanh nghiệp đã tác động đến sức mua của thị trường, góp

phần nâng tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2019 được 8.886,5 tỷ đồng, tăng 2% so với tháng trước, tăng 12,4% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng được 42.428,8 tỷ đồng, tăng 12,5% so cùng kỳ năm trước.

Tháng 5/2019, Cục quản lý thị trường đã kiểm tra được 178 cơ sở sản xuất kinh doanh, đã phát hiện và xử lý hành chính 33 vụ vi phạm, thu nộp ngân sách 220,65 triệu đồng.

Doanh thu du lịch tháng 5/2019 được 2.050 tỷ đồng, tăng 9,6% so tháng trước, tăng 23,5% so cùng kỳ năm trước; khách lưu trú được 587 nghìn lượt người với 1.810 nghìn ngày khách, tăng lần lượt là 5,3% và 7,6% so với tháng trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, doanh thu du lịch đạt 9.491,3 tỷ đồng, tăng 21,6% so với cùng kỳ, với 2.702,1 nghìn lượt khách lưu trú, 8.276,8 nghìn ngày khách, tăng lần lượt là 11,1% và 20,4% so với cùng kỳ, trong đó 1.437,1 nghìn lượt khách quốc tế với 5.635,3 nghìn ngày khách, tăng lần lượt là 22,5% và 32,5% so với cùng kỳ. Số lượt khách tham quan du lịch trên toàn tỉnh 5 tháng đầu năm 2019 được 13,38 triệu lượt người (không tính khách tham quan bằng tàu biển), tăng 23,8% so cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trên toàn tỉnh tháng 5/2019 được 121,3 triệu USD, tăng 43% so với tháng trước, tăng 10,3% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa đạt 627,9 triệu USD, tăng 9% so với cùng kỳ năm trước, đạt 46,5% kế hoạch. Một số mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu tăng so cùng kỳ năm trước như: phương tiện vận tải và phụ tùng; hàng thủy sản; gỗ và sản phẩm từ gỗ;...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 5/2019 được 65 triệu USD, giảm 9% so với tháng trước, tăng 2,5% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, kim ngạch nhập khẩu hàng hóa đạt 316,9 triệu USD, tăng 10,2% so với cùng kỳ năm trước. Một số mặt hàng có kim ngạch nhập khẩu tăng so cùng kỳ năm trước: thức ăn gia súc và nguyên liệu; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng khác; hàng thủy sản;...

Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 5 tháng đầu năm 2019 tăng 2,97% so với chỉ số giá bình quân cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5/2019 tăng 3,34% so cùng tháng năm trước và tăng 1,52% so với tháng 12/2018.

3. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Các địa phương trong tỉnh tập trung thu hoạch cây trồng vụ đông xuân 2018-2019 và gieo trồng lúa hè thu. Tính đến trung tuần tháng 5/2019, toàn tỉnh thu hoạch 18,4 nghìn ha, với năng suất bình quân 64,4 tạ/ha, sản lượng đạt 118,5 nghìn tấn. So với vụ đông xuân trước, năng suất lúa bình quân tăng 1,17 tạ/ha, sản lượng tăng 2,3 nghìn tấn do thời tiết trong vụ thuận lợi, chủ động được nguồn nước tưới, sâu bệnh ít phát sinh.

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ đầu vụ đông xuân đến thời điểm 15/5/2019 đạt 49 nghìn ha, bằng 64,9% KH, trong đó cây lương thực đạt 53,7% KH; cây chất bột có củ đạt 84,8% KH; cây thực phẩm đạt 43,8% KH; cây công nghiệp hàng năm đạt 93,1% KH. So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo

trồng cây hàng năm giảm 4,2%, trong đó cây chất bột có củ giảm 15,8% do giảm diện tích trồng sắn, cây lương thực giảm 0,9%, cây thực phẩm giảm 0,9% do thời tiết nắng nóng kéo dài, cây công nghiệp hàng năm giảm 6,5% chủ yếu do giảm diện tích trồng mía do giá thu mua thấp nên người dân không đầu tư hoặc chuyển đổi sang các loại cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao hơn.

Tổng sản lượng thủy sản tháng 5/2019 được 13.287,6 tấn, trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác được 11.429,9 tấn, tăng 4,6% so với tháng trước, tăng 1,9% so với cùng kỳ; sản lượng thủy sản nuôi trồng được 1.337,7 tấn, tăng 2% so với tháng trước, giảm 1,4% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng năm 2019, tổng sản lượng thủy sản đạt 49.481 tấn, tăng 1,7% so với cùng kỳ, trong đó: khai thác thủy sản được 45.940,6 tấn, tăng 1,5% so với cùng kỳ; nuôi trồng thủy sản được 3.540,5 tấn, tăng 3,5% so với cùng kỳ.

Trước diễn biến phức tạp của Dịch tả lợn Châu Phi đã xuất hiện ở một số tỉnh, thành phố. UBND tỉnh đã ban hành các chỉ thị, quyết định và các văn bản chỉ đạo địa phương trên địa bàn tỉnh cùng các cơ quan chức năng tập trung triển khai các giải pháp ngăn chặn tình hình dịch bệnh. Tuy nhiên, từ cuối tháng 4 đến tháng 5/2019 trên địa bàn tỉnh xuất hiện Dịch tả lợn Châu Phi tại 3 thôn thuộc xã Diên Điền, huyện Diên Khánh, đã tiêu hủy kịp thời 44 con lợn mắc bệnh với tổng trọng lượng 3.920 kg. Ngành thú y và các địa phương tiếp tục giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; đồng thời tổ chức tổng vệ sinh, phun thuốc tiêu độc khử trùng; tuyên truyền, vận động người dân khi phát hiện lợn chết nghi mắc bệnh truyền nhiễm phải báo ngay cho chính quyền địa phương và cơ quan Thú y để xử lý dịch kịp thời, tránh lây lan dịch bệnh.

Sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng tháng 5/2019 được 10.100 m³, giảm 73,5% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, khai thác gỗ từ rừng trồng được 34.569,5 m³, giảm 76,2% so cùng kỳ năm trước. Các đơn vị lâm nghiệp tập trung chủ yếu vào chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng; đẩy mạnh công tác phòng chống cháy rừng trong mùa khô và triển khai các giải pháp ngăn chặn nạn chặt phá rừng trái phép.

Về chính sách phát triển thủy sản theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP: các ngân hàng thương mại ký hợp đồng tín dụng cho vay 31 tàu gồm 28 tàu đóng mới và 3 tàu nâng cấp (02 tàu dịch vụ, 29 tàu khai thác), số tiền cam kết cho vay 292,56 tỷ đồng, đã giải ngân 288,3 tỷ đồng, đạt 98,53%, thu nợ gốc 25,53 tỷ đồng, dư nợ 262,72 tỷ đồng, nợ xấu 95,02 tỷ đồng, tỷ lệ 36,17%.

4. Đầu tư xây dựng và phát triển doanh nghiệp

Tháng 5/2019, toàn tỉnh cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 182 doanh nghiệp, giảm 20,9% so với cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký khoảng 2.001,2 tỷ đồng, giảm 62,5% so với cùng kỳ; đã thu hút được 3 dự án với tổng vốn là 96,29 tỷ đồng, trong đó có 1 dự án vào Khu kinh tế Vân Phong với tổng vốn là 26,4 tỷ đồng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, toàn tỉnh cấp mới cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 878 doanh nghiệp, giảm 3,4% so với cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký khoảng 5.585,8 tỷ đồng, giảm 52,9% so với cùng kỳ, số doanh nghiệp đã giải thể là 138 doanh nghiệp, giảm

27% so với cùng kỳ; thu hút được 9 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký là 884,55 tỷ đồng, trong đó có 3 dự án đầu tư trong nước vào Khu kinh tế Vân Phong và KCN Suối Dầu với tổng vốn là 66,4 tỷ đồng, 1 dự án đầu tư nước ngoài vào KCN Ninh Thủy với tổng vốn là 58 tỷ đồng (5 tháng đầu năm 2018, toàn tỉnh thu hút được 16 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký đầu tư là 5.129,3 tỷ đồng).

Về đầu tư phát triển: Đến hết tháng 5/2019, giải ngân từ nguồn ngân sách địa phương cấp tỉnh được 15% tổng vốn, nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ được 30% tổng vốn; tỷ lệ giải ngân chung chưa được cao, do còn một số nguồn vốn chưa phân bổ đầu năm và trả nợ vốn vay đến hạn chưa giải ngân, do chủ yếu giải ngân cho các dự án đã hoàn thành và dự án chuyển tiếp đã có khối lượng thực hiện, còn các dự án chuẩn bị thực hiện giai đoạn 2 sau khi hoàn thành giai đoạn 1 và một số dự án khởi công mới đang hoàn thiện các thủ tục thiết kế dự toán, đấu thầu và hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng mới triển khai thi công và giải ngân vốn theo quy định, một số dự án khác do phải điều chỉnh cho phù hợp với quy hoạch của địa phương. Theo Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 05/12/2018 của HĐND tỉnh, Quyết định số 3799/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của UBND tỉnh, các dự án đến ngày 30/6/2019 giải ngân dưới 30% kế hoạch vốn năm 2019 được giao đầu năm, kiên quyết không bố trí kế hoạch năm 2020.

5. Tài chính - ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 5/2019 được 1.476,5 tỷ đồng, trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu được 206,9 tỷ đồng, thu nội địa được 1.269,6 tỷ đồng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh được 7.835,6 tỷ đồng, bằng 46,7% dự toán và bằng 68% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 1.114,9 tỷ đồng, bằng 98,7% dự toán và bằng 21,4% so cùng kỳ; thu nội địa đạt 6.720,6 tỷ đồng, bằng 42,9% dự toán và bằng 106,4% so cùng kỳ, với các khoản thu như: Thu từ các doanh nghiệp nhà nước trung ương bằng 43,7% dự toán, thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương bằng 40,3% dự toán, thu từ các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài bằng 54,6% dự toán, thu ngoài quốc doanh bằng 39,9% dự toán, thu tiền sử dụng đất bằng 52,4% dự toán,...

Chi cân đối ngân sách địa phương tháng 5/2019 được 716 tỷ đồng, trong đó chi thường xuyên được 489,7 tỷ đồng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, chi cân đối ngân sách địa phương được 3.579,6 tỷ đồng, bằng 29,9% dự toán; trong đó chi thường xuyên được 2.275 tỷ đồng, bằng 33% dự toán.

Đến cuối tháng 5/2019, huy động vốn toàn tỉnh đạt 81.510 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 3.755 tỷ đồng với 4,83%, so với cùng kỳ năm trước tăng 1.967 tỷ đồng với 2,5%. Dư nợ cho vay đạt 82.860 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 5.012 tỷ đồng với 6,44%, so với cùng kỳ tăng 10.251 tỷ đồng với 14,12%.

6. Văn hóa - xã hội

a. Về giáo dục

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức lễ tuyên dương, khen thưởng cho học sinh đạt giải trong cuộc thi Khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học năm

học 2018-2019 và trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi như: Học sinh giỏi quốc gia năm 2019 có 25 học sinh đạt giải (6 giải Nhì, 6 giải Ba, 13 giải Khuyến khích); học sinh giỏi THPT cấp tỉnh có 144 học sinh đạt giải (10 giải Nhất, 31 giải Nhì, 41 giải Ba, 113 giải Khuyến khích); học sinh giỏi THCS cấp tỉnh có 251 học sinh đạt giải (15 giải Nhất, 40 giải Nhì, 83 giải Ba, 113 giải Khuyến khích). Tính đến nay, các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành năm học 2018-2019; chuẩn bị tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2019 và kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2019-2020 theo kế hoạch.

b. Về y tế

Ngành Y tế tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt các bệnh cúm A(H5N1), A(H7N9), Ebola, bệnh Tay-chân-miệng, sốt xuất huyết, sởi, rubella, tiêu chảy do vi rút Rota... Tháng 5/2019, đã khám chữa bệnh cho 310,6 nghìn lượt người; điều trị nội trú 19,04 nghìn lượt; phẫu thuật 2.252 ca; ghi nhận 522 ca sốt xuất huyết (trong đó có 01 trường hợp tử vong), giảm 9,1% so với tháng trước; 90 ca bệnh Tay-chân-miệng, giảm 41,6% so với tháng trước; 269 ca có kết quả dương tính với Sởi. Tính chung 5 tháng đầu năm 2019, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 5.965 ca sốt xuất huyết (trong đó có 01 ca tử vong), tăng gấp 6 lần so với cùng kỳ năm trước; 601 ca bệnh Tay-chân-miệng, tăng 58,2% so với cùng kỳ năm trước; đã thực hiện tiêm đủ liều cho 6.007 trẻ dưới 1 tuổi; tiêm sởi mũi 2 cho 6.560 trẻ em dưới 18 tháng tuổi; tiêm UV2 và UV2+ cho 7.009 phụ nữ có thai.

Đối với công tác an toàn thực phẩm: Trong tháng 5 trên địa bàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào; ban hành văn bản tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; triển khai các hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ cho Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 31 năm 2019 tại Khánh Hòa, thành lập Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ Festival Biển năm 2019, kiểm tra an toàn thực phẩm phục vụ cho Hội nghị ASEM.

c. Về văn hoá, thể thao

Ngành Văn hóa, Thể thao đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế lao động (01/5); Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); đặc biệt là Festival Biển Nha Trang 2019 với chủ đề "Nha Trang – Sắc màu của biển". Bảo tàng tỉnh đã phối hợp tổ chức triển lãm "Nét đẹp xứ Trầm" nhằm hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia và Festival Biển Nha Trang 2019 với nhiều hoạt động như: Triển lãm Áo dài của Nhà thiết kế Thiệu Vy, Làng nghề Trầm Hương Vạn Thắng,... Thư viện tỉnh phục vụ 8.502 lượt độc giả, luân chuyển sách báo tại chỗ 24.102 lượt; thực hiện cấp phát, gia hạn thẻ bạn đọc với 137 thẻ.

Về thể thao thành tích cao, đã tham gia tập luyện và thi đấu các giải: giải cầu lạc bộ Khiêu vũ thể thao, giải Bóng đá vô địch U15 quốc gia, giải điền kinh thành phố Hồ Chí Minh. Tổng số huy chương đạt được từ đầu năm đến ngày 06/5/2019 là 117 bộ huy chương các loại (44 vàng, 35 bạc và 38 đồng); 06 vận động viên kiện

tướng; 09 vận động viên cấp I.

d. Về lao động - việc làm và an sinh xã hội

Trong tháng 5/2019, toàn tỉnh đã tổ chức tuyển sinh và đào tạo nghề cho 2.215 người trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên. Kết quả thực hiện đào tạo giáo dục nghề nghiệp đến tháng 5/2019: Đã tổ chức tuyển sinh và đào tạo cho 11.580 người, đạt 41,3% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2019.

Đã hướng dẫn triển khai Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện, hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2019. Phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị tổ chức ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2019.

Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch "Can thiệp, hỗ trợ người bán dâm thay đổi hành vi, chuyển đổi công việc trên địa bàn thành phố Nha Trang"; duy trì mô hình "Can thiệp giảm hại và hỗ trợ sức khỏe cho lao động nữ làm việc tại các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn thành phố Nha Trang" và 04 CLB Niềm tin. Ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em 2019 với chủ đề "Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số". Tổ chức 02 lớp tập huấn Đề án "Tuyên truyền giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ" cho 230 nữ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có con dưới 16 tuổi đang công tác tại các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở; tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho 100 cán bộ làm công tác bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số huyện Cam Lâm năm 2019.

Dư nợ cho vay các đối tượng chính sách đạt 2.658 tỷ đồng, so đầu năm tăng 88,38 tỷ đồng với 3,44%. Dư nợ cho vay một số chương trình lớn như sau: Cho vay hộ nghèo 296 tỷ đồng; Cho vay hộ cận nghèo 449 tỷ đồng; Cho vay hộ mới thoát nghèo 265 tỷ đồng; Cho vay sinh viên 176 tỷ đồng; Cho vay chương trình nước sạch vệ sinh môi trường 850 tỷ đồng.

7. Công tác tổ chức bộ máy-xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục chỉ đạo công tác cải cách hành chính tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã. Ban hành Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2019; Quyết định tổ chức kiểm tra CCHC năm 2019; ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Mô hình, sáng kiến CCHC của công chức, viên chức trẻ" lần thứ 4 - năm 2019.

Chỉ đạo xây dựng phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-2021; phương án sáp nhập thôn, tổ dân phố chưa đạt 50% quy mô số hộ gia đình theo quy định.

Bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý sau khi có ý kiến kết luận của các cấp có thẩm quyền.

8. Công tác Thanh tra, tiếp dân

Trong tháng 5/2019, toàn tỉnh triển khai 18 cuộc thanh tra hành chính (gồm 12 cuộc từ tháng 4/2019 chuyển sang, 06 cuộc phát sinh trong kỳ) tại 18 đơn vị. Đến nay, đã ban hành kết luận thanh tra 03 cuộc, đã kết thúc thanh tra tại đơn vị 06 cuộc thanh tra, còn lại 09 cuộc đang tiến hành thanh tra trong thời hạn quy định.

Qua công tác thanh tra, đã chấn chỉnh trong công tác chỉ đạo điều hành và công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng tại một số địa phương, đơn vị như: Ban quản lý Chợ Xóm Mới (TP. Nha Trang), UBND xã Vạn Long (huyện Vạn Ninh), Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh Khánh Hòa.

Ban Tiếp công dân tỉnh tiếp 33 lượt, 47 người (trong đó có 01 lượt đông người) đến trình bày và có đơn khiếu nại; trong đó Thường trực UBND tỉnh tiếp dân, đối thoại 05 trường hợp.

Tổng số đơn phải xử lý, giải quyết trong tháng 5/2019 là: 488 đơn (32 khiếu nại, 03 tố cáo, 453 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh). Các cơ quan hành chính các cấp đã xử lý, giải quyết 185 đơn (12 khiếu nại, 03 tố cáo, 170 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh); đang giải quyết 303 đơn (20 khiếu nại, 283 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh).

Tổ chức tốt việc thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

9. Quốc phòng - An ninh

Các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, tăng cường lực lượng tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Về trật tự, an toàn xã hội: Xảy ra 46 vụ phạm pháp hình sự (so với tháng trước tăng 17 vụ), đã điều tra làm rõ 45/46 vụ (đạt tỷ lệ 97,83%).

- Về trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 10 người, bị thương 3 người (so với tháng trước số vụ giảm 13, so cùng kỳ giảm 3 vụ; số người chết so với tháng trước giảm 13, so cùng kỳ giảm 6 người; số người bị thương so với tháng trước giảm 9 người, so cùng kỳ giảm 02).

- Xảy ra 04 vụ cháy (Nha Trang, Cam Ranh, Ninh Hoà, Vạn Ninh mỗi nơi 01 vụ), làm thiệt hại về tài sản khoảng 1,113 tỷ đồng.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

5 tháng đầu năm 2019, kinh tế của tỉnh tiếp tục phát triển: Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,2%; tổng mức bán lẻ hàng hóa tăng 12,5%; doanh thu du lịch tăng 21,6%; ... Các lĩnh vực văn hoá, giáo dục, y tế được quan tâm chỉ đạo: đã tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2019-2020, an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cơ bản được bảo đảm; đã tổ chức thành công Festival Biển 2019; tiếp tục triển khai công tác công tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững; tai nạn giao thông đường bộ giảm cả 3 tiêu chí.

Tuy nhiên, bên cạnh đó còn một số tồn tại như: Dịch tả lợn châu Phi đã xuất hiện tại tỉnh; dịch bệnh ở người (*sốt xuất huyết, Tay chân miệng*) tăng cao so cùng kỳ; giải ngân nguồn vốn đầu tư chưa đạt kế hoạch; thu hút đầu tư vốn ngoài ngân sách thấp hơn so với cùng kỳ năm trước; một số nguồn thu chưa đạt kế hoạch theo dự toán.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2019

UBND tỉnh đề ra một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm tháng 5 năm 2019 như sau:

1. Triển khai có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

2. Tiếp tục triển khai các giải pháp để khắc phục hậu quả của cơn bão số 8, số 9 gây ra.

3. Triển khai công tác lập quy hoạch tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2040.

4. Hoàn thành các nội dung trình tại Kỳ họp HĐND lần thứ 8.

5. Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp lần 1 năm 2019.

6. Chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh, nhất là các dự án: Nút giao thông Ngọc Hội, Đường vành đai 2, Các tuyến đường, nút giao thông kết nối sân bay Nha Trang... Kiểm tra, đôn đốc tiến độ, xử lý vi phạm tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách, giải quyết vướng mắc cho các nhà đầu tư để dự án sớm triển khai thực hiện, hoàn thành đưa vào sử dụng. Rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2019 của các dự án chậm tiến độ thực hiện và giải ngân sang dự án khác có nhu cầu cần đẩy nhanh tiến độ.

7. Rà soát và thực hiện kế hoạch thu ngân sách theo các nguồn thu và các đối tượng nộp thuế, đẩy mạnh thực hiện công tác chống thất thu và thu hồi nợ thuế, đồng thời tháo gỡ vướng mắc kịp thời và hỗ trợ cho doanh nghiệp đầu tư, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh.

8. Theo dõi, giám sát thường xuyên và có các biện pháp thiết thực, hiệu quả phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh Tay chân miệng; triển khai các giải pháp để phòng chống bệnh dịch tả heo Châu phi, lở mồm long móng; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và làm tốt công tác chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân.

9. Tăng cường công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Triển khai các giải pháp nhằm ngăn chặn nạn phá rừng và phòng chống cháy rừng.

10. Tiếp tục thực hiện phương án phòng chống hạn trong mùa khô năm 2019, đặc biệt là công tác kiểm tra, đánh giá tình hình nguồn nước tại các hồ, đập trên địa bàn tỉnh để chủ động trong kế hoạch sử dụng nước hợp lý.

11. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

12. Thực hiện quyết liệt các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ để phòng chống cháy nổ, giải quyết dứt điểm tình trạng ô nhiễm môi trường. Tăng cường công tác quốc phòng an ninh; bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận:

- VPCP (HN và TP.HCM);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư lệnh QK 5;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐB QH tỉnh;
- CT & các PCT UBND tỉnh;
- TT UB MT tỉnh, các Đoàn thể;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Các Ban Đảng
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm công báo;
- LĐVP và CVNCTH;
- Lưu: VT, TL. *ALC*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH

Lê Đức Vinh